К делу № 1-124/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «16» декабря 2019 г.

Судья Щербиновского районного суда Краснодарского края Бондаренко О.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Щербиновского района: старшего помощника прокурора Дубинина В.Н., заместителя прокурора Кисилева Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Самохвалова А.В., представившего удостоверение № 4783 и ордер № 046428,

при секретаре Горб Е.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растения, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В августе 2018 года в дневное время суток, ФИО1 имея единый преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств и частей растения, содержащих наркотическое средство в крупном размере, находясь на берегу реки Ясени в ст. Новощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, согласно координат «Яндекс карты» северная широта 46°28'22", восточная долгота 38°40'10", обнаружил там дикорастущие кусты растения конопля без признаков культивирования человеком. Будучи осведомленным о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, чьи части употребляются в качестве наркотического средства каннабис (марихуана), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), с целью дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел, не менее 140,45 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), которое принес по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес> где расфасовал в различные предметы и емкости и стал незаконно хранить до обнаружения сотрудниками полиции.

31 августа 2019 года в период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут, на основании постановления Щербиновского районного суда Краснодарского края от 28 августа 2019 года о разрешении производства обыска в жилище и прилегающих к нему хозяйственных постройках сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 был проведен обыск территории частного домовладения 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО1 со всеми находящимися там жилыми и нежилыми строениями. 

Далее в ходе проведенного обыска сотрудниками полиции по указанному адресу были обнаружены и изъяты следующие объекты:

1) у ФИО1 сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения с семенами, которое согласно заключения эксперта № 195-19-Э от 29.09.2019, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана), в перерасчете высушенное при температуре +110 °С вещество составляет 33,935 грамма.

2) в хозяйственной постройке обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 195-19-Э от 29.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 0,14 грамма; 

3) в хозяйственной постройке обнаружен и изъят термос, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 195-19-Э от 29.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115 °С вещество составляет 83,317 грамм;

4) под навесом за мебельным уголком обнаружен и изъят тубус, в котором находился полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 195-19-Э от 29.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 23,058 грамма.

Он же, в августе 2019 года в дневное время суток, ФИО1 продолжая преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств и частей растения, содержащих наркотическое средство в крупном размере, находясь на берегу реки Ясени в ст. Новощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, согласно координат «Яндекс карты» северная широта 46°28'22", восточная долгота 38°40'10", обнаружил там дикорастущие кусты растения конопля без признаков культивирования человеком. Будучи осведомленным о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, чьи части употребляются в качестве наркотического средства каннабис (марихуана), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), а так же части растения, содержащие наркотическое средство, с целью дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, путем сбора частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел, не менее 477,023 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), а так же не менее 542,343 грамма частей растения, содержащих наркотическое средство, которые принес по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> где расфасовал в различные предметы и емкости и стал незаконно хранить до обнаружения сотрудниками полиции.

31 августа 2019 года в период времени с 08 часов 02 минут до 11 часов 00 минут, на основании постановления Щербиновского районного суда Краснодарского края от 28 августа 2019 года о разрешении производства обыска в жилище и прилегающих к нему хозяйственных постройках сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 был проведен обыск территории частного домовладения 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 со всеми находящимися там жилыми и нежилыми строениями. 

В ходе проведенного обыска сотрудниками полиции по указанному адресу были обнаружены и изъяты следующие объекты:

1) в жилом домовладении в личных вещах ФИО1 обнаружены и изъяты флакончик из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой и этикеткой «Himalaya Лив 52», в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 5,33 грамма; лист нелинованной бумаги белого цвета формата А4 в виде свертка, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 3,215 грамма;

2) в кирпичном строении на верстаке обнаружена и изъята металлическая банка из-под кофе «NescafeClassic», в которой находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 16,135 грамма и часть газетного листа «Кубанские новости № 63 (3382) в виде свертка, в котором находилось вещество растительного происхождения, котороесогласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 1,344 грамма;

3) на чердаке жилого домовладения обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения,которое согласно заключения эксперта № 195-19-Э от 29.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115 °С вещество составляет 243,492 грамма;

4) между гаражом и сараем на деревянном верстаке обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 3,791 грамм;

5) в гараже обнаружено и изъято ведро с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 4,324 грамма;

6) в гараже на коробке у дальней стены обнаружена части листа зарубежного печатного издания в виде свертка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 1,97 грамма;

7) в гараже в металлическом сейфе обнаружена и изъята банка из прозрачного полимерного материала с этикеткой «Азбука кухни майонез провансаль», с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115 °С вещество составляет 55,57 грамм;

8) в гараже обнаружена и изъята упаковка из-под кофе «Nescafe Gold» с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115 °С вещество составляет 63,404 грамма;

9) в гараже в правом углу обнаружен и изъят полимерный мешок с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115 °С вещество составляет 74,538 грамм;

10) в гараже в камуфляжной куртке обнаружен и изъят лист не линованной бумаги белого цвета в виде свертка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 1,167 грамм; 

11) под навесом в ведре обнаружена и изъята упаковка из-под кофе «Jacobs» с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110…+115 °С составляет 2,743 грамма.

12) в гараже в металлическом сейфе обнаружено и изъято ведро, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, не является наркотическим средством, а является частями наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis), масса частей растений рода конопля (Cannabis) высушенных при температуре +110…+115 °С составляет 16,035 грамм; на деревьях в огороде обнаружены и изъяты ветки сухих частей растений, которые согласно заключения эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, не является наркотическим средством, а является частями наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis), масса частей растений рода конопля (Cannabis) в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115 °С вещество составляет 526,308 грамм;

Таким образом, общая первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта по адресам: домовладение 

<

адрес>, составила 617,473 грамма в высушенном виде, что в соответствии в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер указанного наркотического средства.

Также, общая первоначальная масса частей наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта по алресу: 

<

адрес>, составила 542,343 грамма в высушенном виде, что в соответствии в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер указанных частей наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis).

Он же, 07 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, находясь на берегу реки Ясени в ст. Новощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, согласно координат «Яндекс карты» северная широта 46°28'22", восточная долгота 38°40'"10", обнаружил там дикорастущие кусты растения конопля без признаков культивирования человеком. Будучи осведомленным о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, чьи части употребляются в качестве наркотического средства - марихуана, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство - марихуана, с целью дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобретя, таким образом, не менее 18,19 грамм наркотического средства - марихуана, которое незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

07 сентября 2019 года в 15 часов 15 минут около дома 

<

адрес> сотрудниками ИДПС ОДПС ГИБДД Отдела МВД России по Щербиновскому району был остановлен ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ. В период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 45 минут того же дня, в ходе осмотра места происшествия, возле гражданина ФИО1, обнаружен и изъят принадлежащий ему тканевый сверток с находящимися в нем двумя полимерными свертками с сухой растительной массой, с характерным запахом растения конопля, упакованные в пакет № 1, которое согласно заключения эксперта № 280-э от 20.09.2019 является наркотическим средством – марихуана. Масса наркотического средства марихуаны в двух полимерных свертках, в перерасчете на высушенную при температуре +110 °С, составляет 8,59 грамм и 9,60 грамм. 

Таким образом, общая первоначальная масса наркотического средства - марихуана, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, составила 18,19 грамм в высушенном виде, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер указанного наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что в августе 2018 и в августе 2019 он действительно нарвал марихуану для личного употребления, которую потом положил в различные места по месту своего проживания. Кроме того, 07.09.2019г. он опять нарвал марихуану и пошел домой, но его остановили сотрудники полиции и обнаружили сорванную им марихуану. 

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью следующих согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга доказательств, полученных с соблюдением норм УПК РФ, а потому признаваемых судом допустимыми и достоверными.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Свидетель Ф.И.О.19 в судебном заседании показал, что он 31.08.2019 около 08 часов 00 минут, совместно с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.20 

<

данные изъяты> Ф.И.О.21 

<

данные изъяты> Ф.И.О.22 а также 

<

данные изъяты> Ф.И.О.23 на основании постановлений Щербиновского районного суда, с участием понятых провели обыск территории двора и домовладения 

<

адрес>, где фактически проживает ФИО1, а также территории двора и домовладения 

<

адрес>, где ФИО1 зарегистрирован. В ходе обыска ими были обнаружены несколько пакетов с марихуаной, которые были упакованы в соответствии с нормами УПК РФ, также был составлен протокол осмотра места происшествия, подписан понятыми и ФИО1

Свидетель Ф.И.О.24 в судебном заседании показала, что она является 

<

данные изъяты> ФИО1, показания давать желает. Показала, что 31.08.2019 года около 07 часов 50 минут в принадлежащем ей домовладении по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства. Данный обыск производился в ее присутствии и присутствии подсудимого, а также были понятые, которые все время находились вместе с сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции «что это и кому принадлежит?» ФИО1 пояснил, что обнаруженные пакеты с наркотическим средством и семенами конопли принадлежат ему, он нарвал марихуану в августе 2019 года на берегу реки «Ясени» ст. Новощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, для личного употребления без цели сбыта, так как марихуану ранее употреблял систематически. Данное растение он в последующем высушил, отобрал семена сложил их в бумажный сверток, который положил в банку с сухим растением и спрятал в указанном помещении, для того чтобы в дальнейшем употребить сухое растение лично, без цели сбыта, а семена использовать для выращивая данного растения с целью личного употребления без цели сбыта. Все обнаруженные пакеты с наркотическими средствами были упакованы и изъяты.

Свидетель Ф.И.О.25 в судебном заседании показала, что она 

<

данные изъяты> ФИО1 Подтвердила, что 31.08.2019 года в домовладении по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакеты с марихуаной. 

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 11октября 2019года, согласно которому подозреваемый ФИО1 на месте показывает и рассказывает об обстоятельствах совершенного им преступления (том 2 л.д.12-24) Фототаблица (том 2 л.д.25-48, 49);

- протоколом обыска от 31.08.2019, согласно которому проведен обыск в домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе производства обыска были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с серой измельченной растительной массой с характерным запахом растения конопля, а также полимерная колба с сухой растительной массой с таким же характерным запахом, упакованные в пакет № 1, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», металлическая банка из-под кофе с сухой растительной массой, в которой находился газетный сверток с семенами, с характерным запахом растения конопля, упакованная в пакет № 2, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой с характерным запахом конопли, упакованный в пакет № 3, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», ветки сухой растительной массы, упакованные в пакет № 4, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», белое ведро с сухой растительной массой с характерным запахом конопли, упакованное в пакет № 5, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», бумажный сверток с сухой измельченной растительной массой с характерным запахом конопли, упакованный в пакет № 6, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», полимерное ведро с сухой растительной массой с характерным запахом конопли, а также полимерная емкость с семенами и частями вещества растительного происхождения, упакованные в пакет № 7, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», упаковка из-под кофе «Нескафе», желто-черного цвета с сухой измельченной растительной массой с характерным запахом конопли, упакованная в пакет № 8, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», полимерный мешок с сухой растительной массой с характерным запахом конопли, упакованный в пакет № 9, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», бумажный сверток с сухим веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, упакованный в пакет № 10, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», упаковка из-под кофе «Якобс» с сухой измельченной растительной массой с характерным запахом конопли, упакованная в пакет № 11, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», сухие, на ощупь, ветки растительного происхождения с характерным запахом конопли, упакованные в пакет № 12, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району». (том 1 л.д. 80-84). Фототаблица (том 1 л.д. 85-103, 104);

- протоколом обыска от 31.08.2019, согласно которому проведен обыск в домовладении 

<

адрес>, где зарегистрирован ФИО1, в ходе производства обыска обнаружены и изъяты: газетный сверток с сухим на ощупь, измельченным растительным веществом с характерным запахом растения конопля, упакованный в пакет №1, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», алюминиевый термос, в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом растения конопля, упакованный в пакет №2, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району», колба, в которой находился полимерный сверток с сухой измельченной растительной массой с характерным запахом конопли, упакованная в пакет №3, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району». Также согласно протоколу обыска, ФИО1 добровольно выдал семена с частицами растительного происхождения, которые были упакованы в пакет №4, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам, которой прикреплена бирка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия ОМВД России по Щербиновскому району».(том 1 л.д. 17-20). Фототаблица (том 1 л.д. 21-25);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 22.10.2019, согласно которому были осмотрены и постановлением признаны и приобщены полимерный пакет к заключению эксперта № 195-19-Э от 29.09.2019, черного цвета, в котором находятся пакеты № 1 - № 4, с наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) составила 139, 643 грамма, которые ФИО1 незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> а также полимерный пакет к заключению эксперта № 196-19-Э от 30.09.2019, черного цвета, в котором находятся пакеты № 1 - № 12, с наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) составила 1016, 859 грамм, полимерный пакет к заключению эксперта № 195-19-Э от 29.09.2019, черного цвета, в котором находятся пакеты № 1 - № 4, с наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) составила 139, 643 грамма, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д.115-116, 125-130) Фототаблица (том 2 л.д. 117-123, 124);

- заключением эксперта №195-19-Э от 29.09.2019, согласно которому вещество растительного происхождения (объект №1), предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+ 115 °С составляет 0,14г.; вещество растительного происхождения (объект №2), предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре + 110...+115 °С вещество составляет 83,317г.; вещество растительного происхождения (объект №3), предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 23,058г. (том 1 л.д. 31-34);

- заключением эксперта №196-19-Э от 30.09.2019, согласно которому вещество растительного происхождения в пакете №1, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 5,33 г. и 3,215 г., вещество растительного происхождения в пакете №2, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 16,135г., вещество растительного происхождения в пакете №2, предоставленное на экспертизу, является смесью семян растения конопли (растения рода Cannabis) с наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 1,344г., семена растения конопля наркотическим средством не являются, вещество растительного происхождения в пакете №3, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110...- 115 °С вещество составляет 243,492 г., вещество растительного происхождения в пакете №4, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+ 115 °С составляет 3,791 г., вещество растительного происхождения в пакете №5, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+ 115 °С составляет 4,324 г., вещество растительного происхождения в пакете №6, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110... +115 °С составляет 1,97 г., вещество растительного происхождения в пакете №7, предоставленное на экспертизу, не является наркотическим средством, а является частями наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis), масса частей растений рода конопля (Cannabis) высушенных при температуре + 110...+115 °С составляет 16,035 г., вещество растительного происхождения в пакете №7, предоставленное на экспертизу, является смесью семян растения конопли (растения рода Cannabis) с наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре + 110...+115 °С вещество составляет 55,57г, семена растения конопля наркотическим средством не являются, вещество растительного происхождения в пакете №8, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110...+ 115°С вещество составляет 63,404 г., вещество растительного происхождения в пакете №9, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное при температуре +110...+ 115 °С вещество составляет 74,538 г., вещество растительного происхождения в пакете №10, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 1,167 г., вещество растительного происхождения в пакете №11, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 2,743 г., вещество растительного происхождения в пакете №12, предоставленное на экспертизу, не является наркотическим средством, а является частями наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis), масса частей растений рода конопля (Cannabis) в перерасчете на высушенное при температуре +110...+115 °С вещество составляет 526,308 г. (том 1 л.д. 110-116).

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Свидетель Ф.И.О.26 в судебном заседании показал, что 07.09.2019 года им во время 

<

данные изъяты> Ф.И.О.27 в 15 часов 15 минут в 

<

адрес>, был замечен мужчина, который при их виде ускорил шаг, затем выбросил на прилегающую часть домовладения 

<

адрес>, сверток. Далее они остановились около мужчины. После чего свидетель вышел из автомобиля и направился в сторону данного мужчины. Подойдя к мужчине, он попросил его представиться, на что он представился как ФИО1. Затем спросил ФИО1, кому принадлежит сверток и что в нем находится, на что ФИО1 ответил, что тряпочный сверток принадлежит ему и в нем находится конопля. Далее о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по Щербиновскому району. По приезду СОГ был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии ФИО1, с земли был изъят тряпочный сверток, при открытии которого в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились два полимерных пакета с сухой измельченной растительной массой, с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данные свертки с растительной массой принадлежат ему, которую он приобрел 07.09.2019 около р. Ясени в ст. Новощербиновской, для личного употребления путем курения без цели сбыта. Далее обнаруженные и изъятые газетные свертки с содержимым сухой растительной массой, в присутствии ФИО1, были упакованы в соответствии с нормами УПК РФ.

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 11 октября 2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 на месте показывает и рассказывает об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно, как 07.09.2019 около 10 часов 00 минут он, находясь на берегу реки Ясени с. Новощербиновской Щербиновского района Краснодарского края незаконно приобрел и хранил при себе тканевый сверток с двумя полимерными пакетами, в которых находилось сухое дикорастущее растение конопля, которое в дальнейшем собирался употребить лично, без цели сбыта (том 2 л.д. 12-24) Фототаблица (том 2 л.д. 25-48, 49); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.09.2019, зарегистрированным в ОМВД России по Щербиновскому району (том 1 л.д. 148);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2019, согласно которого осмотрена территория, прилегающая ко двору домовладения 

<

адрес>, где находился остановленный ФИО1, у которого изъят полимерный пакет, в котором находится два свертка с сухим веществом в измельченном состоянии серо-зеленого цвета с характерным запахом. (том 1 л.д. 149-153) фототаблица (том 1 л.д. 154-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2019, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на берегу реки Ясени ст. Новощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, имеющий координаты 46°28?22? северной широты, 38°40?10? восточной долготы, в ходе которого изъяты два куста растения «конопля», с которых, со слов ФИО1, он приобрел ветки данного растения. (том 1 л.д. 157-161) фототаблица (том 1 л.д. 162);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.09.2019, согласно которому произведены смывы с правой и левой ладоней рук на два ватных диска, контрольный ватный диск упакованы в два бумажных конверта. (том 1 л.д. 165-167);

- протоколом осмотра предметов от 01.10.2019, согласно которого осмотрены и постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств растительное вещество в двух полимерных свертках, из пакета, которое согласно заключению эксперта № 280-э от 20.09.2019 является наркотическим средством – марихуана, а также смывы с рук,содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, произведенные на два ватных диска с правой и левой руки гражданина ФИО1, контрольный ватный диск. (том 1 л.д. 218-220, 230-231) фототаблица (том 1 л.д. 221-228, 229);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2019, согласно которого осмотрены и постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств три CD-R диска с видеозаписями произведенного 07.09.2019 осмотра места происшествия с участием ФИО1(том 1 л.д. 235-237, 238-239);

-протоколом осмотра предметов от 21.10.2019, согласно которого осмотрены и постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств два растения в полимерном пакете опечатанном оттиском печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» с подписью эксперта, с которых ФИО1 незаконно приобрел ветки дикорастущего растения конопля. (том 2 л.д. 108-109, 110-111);

- заключением эксперта № 280-э от 20.09.2019, согласно которому растительное вещество в двух полимерных свертках, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – марихуана, масса наркотического средства марихуаны в двух полимерных свертках, в перерасчете на высушенную при температуре + 110 °С, составляет – 8, 59 г. и 9, 60 г. На поверхностях двух ватных тампонов (дисков) со смывами с рук гражданина ФИО1 обнаружены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинол. На поверхности контрольного ватного тампона (диска) наркотическое средство – тетрагидроканнабинол не обнаружен в пределах чувствительности использованного метода исследования и требований пробоподготовки. (том 1 л.д. 175-180);

- заключением эксперта № 17/4-5927э от 03.10.2019,согласно которому два растения в полимерном пакете, предоставленные на экспертизу, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Сannabis). (том 1 л.д. 209-211).

Вышеуказанные показания свидетелей суд признает достоверными и допустимыми, поскольку нет оснований не доверять им, так как они не содержат противоречий, последовательны, согласуются между собой с признательными показаниями подсудимого ФИО1

Данные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления полностью установлена и доказана, а его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.к. он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта частей растения, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.к. он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, совершившего преступление, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, его состояние здоровья. 

Согласно общественной характеристике от 16.09.2019 года, выданной руководителем органов ТОС № 4, ФИО1 зарекомендовал себя удовлетворительно.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1099 от 18 октября 2019 года первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, проведенной в специализированной клинической психиатрической больнице № 1 г. Краснодара Министерства здравоохранения Краснодарского края, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершении инкриминируемых ему деянии, ко времени производства но настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемых ему деяний у него не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос №5). В результате проведённого обследования, в настоящее время, у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании), он обнаруживает признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями (F 12.1 по МКБ 10). Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании). В настоящее время ФИО1 не представляет общественной опасности для себя и окружающих ею лиц. (том 2 л.д. 7-10).

С учетом изложенного, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, тяжести совершенных преступлений, одно из которое относится к тяжким преступлениям, одно - небольшой тяжести, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, в том числе его исправление, не могут быть достигнуты без назначения ему наказания в виде лишения свободы. Дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным не назначать. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – 3 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1– в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вынесения приговора.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержание его под стражей с 16.12.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбытия наказания исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – пакеты № 1-12, растительное вещество в двух полимерных свертках, а также смывы с рук, произведенные на два ватных диска с правой и левой руки гражданина ФИО1, контрольный ватный диск, два растения в полимерном пакете опечатанном оттиском печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» с подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щербиновскому району – уничтожить, три CD-R диска с видеозаписями к осмотру места происшествия от 07.09.2019 – хранить при уголовном деле (том 1 л.д.240). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо отказаться от участия в суде апелляционной инстанции. 

Судья: О.В. Бондаренко